

## ارنست مونیز: اگر اسرائیلی بودم، از توافق هسته‌ای حمایت می‌کردم

وزیر انرژی آمریکا در نشست با خبرنگاران صهیونیست گفت اگر او اسرائیلی بود، از توافق هسته‌ای با ایران حمایت می‌کرد. ارنست مونیز در پاسخ به این سوال که اگر از نگاه یک اسرائیلی به توافق نگاه می‌کرد، هنوز از آن حمایت می‌کرد یا خیر، گفت: «اگر من یک اسرائیلی بودم، از توافق هسته‌ای حمایت می‌کردم. به نظرم تعداد نسبتاً خوبی از اسرائیلی‌ها نیز چنین دیدگاهی دارند». وی افزود: «اما واضح است توافق هسته‌ای، بخشی از مسئله بزرگ‌تری است با این موضوع که ما چگونه می‌خواهیم به نیازهای امنیتی جمعی خود در منطقه پاسخ دهیم. این توافق ابزار مهمی برای ماست که با کنار گذاشتن تهدید امنیتی از روی میز به وسیله آن، چنین کاری را انجام دهیم». مونیز در ادامه سخنان خود تأکید کرد که این توافق، نشانه چرخش آمریکا به سمت ایران و تضعیف روابط واشنگتن با تل‌آویو نیست. وی در این رابطه افزود: «اشتباه نکنید: این توافق ذره‌ای تغییر در این موضوع ایجاد نمی‌کند که دوستان و متحدان ما در منطقه چه کسانی هستند. دوستان و متحدان ما اسرائیل، کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و احتمالاً تعدادی از کشورهای عرب در منطقه هستند. ایران از چارچوبی که بوده خارج نمی‌شود، مگر اینکه مسئله حمایت از تروریسم حل شود». وزیر انرژی آمریکا در بخش دیگری از سخنان خود، وجود توافقات محرمانه جانبی با ایران را رد کرد و گفت توافقات پادمانی بین المللی محرمانه میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، اقدامی کاملاً متعارف و قانونی است.



# زیر و بم‌های «طرح روسی» برای پایان دادن به بحران سوریه

تلاش مسکو برای ایفای نقش محوری در معادلات خاورمیانه

تحولات مربوط به جنگ داخلی سوریه که از چهار سال پیش آغاز شده و تاکنون به عنوان یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های بین‌المللی حال حاضر ادامه داشته، این روزها وارد فاز جدیدی شده است. از یک سو، توافق ترکیه و آمریکا بر سر ایجاد «منطقه امن» در سوریه که به بهانه مبارزه با تروریسم حاصل شده، اما گفته می‌شود در عمل، هدف براندازی دولت دمشق را دنبال می‌کند، زنگ هشدار را در باره اوضاع این کشور به صدا درآورده است. اما از سوی دیگر، تحرکات اخیر دیپلماتیک که به ابتکار روسیه انجام گرفته و برقراری تقاضای میان دمشق و ریاض را دنبال می‌کند، امیدهایی را جهت حل و فصل مسألت‌آمیز بحران به وجود آورده است. نشانه‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه این روند اخیر، در صورت سرعت و جدیت یافتن، می‌تواند پیش از بحرانی‌تر شدن اوضاع تحوّل مثبت را به وجود بیاورد.

در این زمینه باید اشاره کرد که به عقیده تحلیل‌گران، تحولات دیپلماتیک چند روز گذشته در ارتباط با موضوع سوریه، از جمله دیدار دو مسئول ارشد سوریه و عربستان که خبر آن به تازگی منتشر شد و همچنین نشست سه‌جانبه وزرای خارجه آمریکا، روسیه و عربستان در قطر (در حاشیه نشست شورای همکاری خلیج فارس) از تلاش‌هایی حکایت دارد که برای حل و فصل مسألت‌آمیز بحران سوریه در جریان است. گفته می‌شود مبنای این تلاش‌ها، طرح ابتکاری روسیه مبنی بر تشکیل یک ائتلاف بین‌المللی و منطقه‌ای است که پس از گفت‌وگو با مقامات آمریکایی و سعودی مطرح شده است.

بر اساس طرح روسیه، این ائتلاف با مشارکت دولت سوریه و کشورهای منطقه تشکیل خواهد شد و هدف از آن، مقابله با خطر تروریسم در خاورمیانه و به ویژه مبارزه با گروه تروریستی داعش است. در همین زمینه، منابع روس اعلام کرده‌اند که طرح مورد نظر مسکو، از حمایت عربستان سعودی و آمریکا و همچنین دولت سوریه برخوردار است و اکنون، بحث‌ها به یافتن راهکاری عملی برای آن معطوف شده است. دیدار وزرای خارجه سه کشور روسیه، آمریکا و عربستان در قطر نیز با هدف عملی کردن همین طرح انجام گرفته است.



آنچه گمانه‌ها را در این زمینه تقویت می‌کند، سخنان اخیر حسین امیرعبداللّه‌یان، معاون وزیر خارجه ایران است که در آن، وی به وجود راه‌حلی از سوی ایران برای حل بحران سوریه اشاره کرد. وی همچنین اظهار داشت که حصول توافق هسته‌ای، فرصتی مناسب را برای تقویت روابط با کشورهای همسایه و توسعه همکاری‌های منطقه‌ای فراهم کرده است. اندکی پس از این اظهارات، اعلام شد که میخائیل باگدانف، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور روسیه به سوریه و همچنین ولید معلم، وزیر خارجه سوریه برای دیدار با مقامات ایرانی به تهران خواهند آمد. مجموعه این موارد، نشان داد که ایران نیز همچون همیشه، در طرح‌های بین‌المللی برای سوریه نقش ایفا خواهد کرد.

در میانه این تحولات، باگدانف اعلام کرد این احتمال وجود دارد که دور

و عربستان در عمان خبر دادند که این بار نیز قرار است با میانجی‌گری مسکو برگزار شود.

در همین زمینه، روزنامه لبنانی «الديار» با انتشار مطلبی عنوان کرد که پس از دیدار اخیر جان کری، وزیر خارجه آمریکا با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، دو طرف به دیدگاه مشترکی در باره سوریه دست یافتند و همین امر، زمینه سفر محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان را به مسکو فراهم کرد. در این سفر، پوتین بر مواضع ثابت کشورش در قبال سوریه و حمایت از «بشار اسد»، رئیس‌جمهور سوریه تأکید کرد و بن سلمان نیز در پایان سفر به مسکو، موافقت خود را با مواضع روسیه اعلام نمود. پس از آن، مسکو این نتایج را در اختیار سوریه قرار داد و همین امر سبب شد علی‌المملوک، رئیس دفتر امنیت ملی سوریه به ریاض سفر کرده و با محمد بن سلمان دیدار کند. به نوشته این روزنامه، ولید معلم، وزیر خارجه سوریه پیشتر گفته بود هرگونه دیدار مقامات امنیتی کشورش با مقامات سعودی، منوط به این است که عربستان آمادگی خود را برای توقف حمایت از تروریست‌ها در سوریه اعلام کند.

به هر حال، آن گونه که مشخص است، روسیه در حال حاضر سعی دارد از طریق اقدامات متعدد دیپلماتیک، زمینه را برای حل و فصل بحران سوریه با محوریت خود و البته حضور بازیگران مهم و موثر منطقه‌ای فراهم کند. اما در بیان دلایل این امر، روزنامه «الاکخبار» به بیان چند مورد پرداخته که محل تلاقی منافع ریاض و مسکو است و عبارتند از تلاش روسیه برای دستیابی به توازن میان قدرت‌های منطقه، با هدف بازگشت خود به خاورمیانه؛ هزینه سنگین عربستان از بابت مداخله در یمن و کاهش هم‌زمان بهای جهانی نفت؛ رقابت سنگین هر دو کشور با شرکت‌های نفتی آمریکایی؛ تمایل عربستان به تأمین بخشی از نیازهای تسلیحاتی خود از روسیه و تصمیم این کشور برای فعال کردن روسیه در بخش هسته‌ای و احداث اکتورهای هسته‌ای با مشارکت مسکو. در این میان، بحران سوریه و همچنین مخالفت آمریکا با گرایش عربستان به سوی مسکو، دو مانعی است که برای دستیابی به منافع مشترک مذکور، باید برداشته شود.

### رصدخانه



طوفان کومین و سیل ناشی از باران‌های موسمی در پاکستان جان‌دها نفر را گرفته است.

در حادثه سقوط یک فروند بالگرد روسیه در منطقه «ریازان» این کشور، یک خلبان کشته و خلبان دیگر مجروح شد. این بالگرد روسی در حال اجرای حرکات نمایشی در حدود ۲۰۰ کیلومتری جنوب شرقی «مسکو» بود که دچار حادثه شد.



غرب هلند و واژگون شدن مرکباز دو جرقعیل عظیم در بستر رودخانه. هوای بسیار آلوده این روزهای پکن در چین جان میلیون‌ها نفر را به شدت تهدید می‌کند.



## THE HUFFINGTON POST



### برخی مخالفان توافق هسته‌ای، حامی جنگ عراق بودند

برخی از مخالفان آمریکایی توافق هسته‌ای با ایران، زمانی از حامیان و تمجیدکنندگان جنگ عراق بودند. ارل بلومنتال، نماینده دموکرات عضو مجلس نمایندگان آمریکا گفت برخی از افرادی که در کنگره زمانی برای جنگ عراق سرودست می‌شکستند و فریاد شادی‌شان بلند بود، اکنون تلاش می‌کنند تا توافق هسته‌ای با ایران را که می‌تواند مانع بروز یک درگیری به مراتب شدیدتر و خطرناک‌تر در منطقه شود، نابود سازند. باراک اوباما چندین امیدوار نیست که اعضای مجلس نمایندگان در حمایت از توافق هسته‌ای رأی بدهند، اما مصمم است رأی منفی کنگره را در این موضوع، وتو کند.

## ALJAZEERA



### خطر واقعی هسته‌ای، در ایران یا کره شمالی نیست

خطر هسته‌ای واقعی، ایران یا کره شمالی نیست؛ بلکه روسیه و آمریکا هستند. هفتاد سال پس از نخستین انفجار اتمی در صحرا نیومکزیکو و حدود ۲۵ سال پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، هم روسیه و هم آمریکا با پشت‌سر گذاشتن تاریک‌ترین روزهای رقابت خود توانسته‌اند ژست هسته‌ای خود را باز یابند. در حال حاضر، تقریباً ۱۶ هزار سلاح هسته‌ای در جهان وجود دارد و آمریکا و روسیه ۹۴ درصد از این تسلیحات را در اختیار دارند. بذتر از همه آنکه ۱۸۰۰ سلاح هسته‌ای آمریکا و روسیه تقریباً در وضعیت آماده شلیک قرار دارند.

## HAARETZ



### اعتراض رژیم اسرائیل به فروش تسلیحاتی آمریکایی به اعراب

رژیم اسرائیل به تصمیم آمریکایی‌ها بر فروش سلاح به کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس پس از اجرایی شدن توافق هسته‌ای با ایران اعتراض کرده است. منابع آگاه می‌گویند در سفر اخیر اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا به سرزمین‌های اشغالی، مقامات اسرائیلی به تصمیم واشنگتن برای فروش سلاح به کشورهای حوزه خلیج فارس پس از اجرایی شدن توافق هسته‌ای با ایران اعتراض کردند. موشه یعلون، وزیر جنگ و دیگر مقام‌های ارشد رژیم اسرائیل، اعتراض این رژیم را به تصمیم آمریکا مبنی بر فروش سلاح‌های پیشرفته به کشورهای خلیج فارس به اشتون کارتر ابلاغ کرده‌اند.

## The Washington Post



### ایران از حمایت سوریه دست نخواهد کشید

ناپودی امیال ایران، از جمله توانایی در تهدید رژیم اسرائیل که در سیاست‌های کلی این کشور قرار دارد، به شدت به حزب‌الله لبنان متکی است و باید جلوی این مسئله گرفته شود. تلاش جدی در خاتمه دادن به جنگ سوریه، نیاز به انتخاب اوباما بین به چالش انداختن پل زمینی ایران از سوریه به سوی حزب‌الله یا حمایت بیشتر از نیروهای ضد اسد یا قبول ضمنی پذیرش حل و فصل این ماجرا با تداوم نبرد نیابتی ایران در مرزهای سرزمین‌های اشغالی دارد. با توجه به اهمیت توافق هسته‌ای برای اوباما، تعجیبی ندارد که او پرداختن به سوریه را به جانشینش واگذار کند.